
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
DYDD LLUN, 10FED MAWRTH, 2025 

 
*I DDILYN YMLAEN O’R PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
* NODER * 

*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd 3ydd Mawrth 2025) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

AELODAETH (15) 
 

 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Hughes Gareth Tudor Jones 
Alan Jones Evans Edgar Wyn Owen 

Huw Rowlands Elfed Williams 
Arwyn Herald Roberts Gwynfor Owen 

Sedd Wag x 2  
 
 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Gareth Williams Angela Russell 
John Brynmor Hughes Anwen J. Davies 

Hefin Underwood  
 
 

 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU  
 

I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 5 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 11 Tachwedd 2024 fel rhai cywir. 

 

 

5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

6 - 20 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, cofnodion yr Is Bwyllgor Trwyddedu Canolog a 
gynhaliwyd ar y dyddiau canlynol: 
 
a) 21-01-25 
b) 02-12-24 
c) 11-11-24 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 11-11-2024 

 

 
Presenoldeb: Cadeirydd:  Cynghorydd Elfed Williams 

Is-gadeirydd:  Cynghorydd Gwynfor Owen  
 
Cynghorwyr: Anwen Davies, Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Gareth Tudor Jones, 
Linda Ann Jones, Edgar Wyn Owen, Huw Rowlands, Elfed Williams (Cadeirydd), Arwyn Herald 
Roberts, Angela Russell a Gareth Williams  
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd), Gwenan Mai Roberts 
(Rheolwr Trwyddedu), Sïon Huws (Rheolwr Priodoldeb ac Etholiadau - Adran Gyfreithiol), Nia 
Grisdale (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Alan Jones Evans a’r Cyng. Hefin Underwood 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 

4. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd 10fed o Fehefin 
2024  fel rhai cywir 

  

5. COFNODION IS-BWYLLGORAU TRWYDDEDU CANOLOG 
 

Cyflwynwyd a derbyniwyd er gwybodaeth, gofnodion yr Is Bwyllgorau Trwyddedu Canolog 
a gynhaliwyd 10fed o Fehefin, 25ain o Orffennaf 2024 a’r 6ed o Hydref 2024 

 

6.   CYNLLUN TRWYDDEDU GORFODOL NEWYDD – TRINIAETHAU ARBENNIG 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gynllun trwyddedu 
newydd ar gyfer 'Triniaethau Arbennig' gan Lywodraeth Cymru fydd yn cael ei weithredu 
Tachwedd 2024 dan Rhan 4 Deddf Iechyd Cyhoeddus (Cymru) 2017; gan gynnwys 
Rheoliadau Triniaethau Arbennig (Cymru) 2024 a Rheoliadau Pwyllgor-au Trwyddedu 
Triniaethau Arbennig (Cymru) 2024.  
 
Atgoffwyd yr Aelodau bod y Pwyllgor, mewn cyfarfod ym mis Rhagfyr 2023, wedi derbyn 
gwybodaeth am brif ofynion a goblygiadau’r cynllun ynghyd a chyflwyniad o’r prif 
egwyddorion gan Dr Sarah Jones, Uwch Ymgynghorydd Iechyd yr Amgylchedd i 
Lywodraeth Cymru. 
 
Adroddwyd mai bwriad y cynllun oedd lleihau'r risgiau iechyd sy’n gysylltiedig â'r 
triniaethau megis tatŵio, lliwio croen lled-barhaol, tyllu cosmetig, aciwbigo, nodwyddau 
sych ac electrolysis, a bydd y cynllun trwyddedu newydd yn un gorfodol. Bydd y drefn 
newydd yn golygu gofyn i Awdurdodau Lleol fod yn gyfrifol am orfodi gofynion trwyddedu 

Tud. 4

Eitem 4



a chadw cofrestr o drwy
[...]
ydd angen Polisi Addasrwydd lleoliadau i’r dyfodol. Ategwyd bod y 
ddeddfwriaeth yn dod i rym mewn ymateb i enghreifftiau gwael o driniaethau gan orfodi 
system drwyddedu, grymus i reoli’r sefyllfa. Bydd cofrestr genedlaethol o ymarferwyr 
wedi eu trwyddedu ar gael i’r cyhoedd. 

 

Yng nghyd-destun gosod bathodyn safon ar ffenestr eiddo / cerbyd, nodwyd bydd gofyn 
i’r ymarferwyr arddangos tystysgrif cymhwyster o fewn yr eiddo a bod hyn yn unol â 
chanllawiau’r Llywodraeth. Bydd ymarferion archwilio yn cael eu cynnal gan Swyddogion 
iechyd yr Amgylchedd fydd yn gwirio pob eiddo cyn trwyddedu. Os na fydd y safon yn 
cyrraedd y nod, yna bydd Hysbysiad o Rybudd yn cael ei gyflwyno i’r ymarferydd, fydd 
yn ei dro yn cael ei ystyried ymhellach gan Swyddogion neu eu cyfeirio at Is-bwyllgor. 

 

Ategwyd y bydd Swyddogion Iechyd yr Amgylchedd gyda’r arbenigedd a’r cymwysterau i 

gwblhau'r gwaith heriol yma ac y byddant yn ceisio eu gorau i ddilyn gofynion y Ddeddf. 

 

 PENDERFYNWYD: 

 

Cymeradwyo Is-ddirprwyo swyddogaethau a ddirprwyid i’r Pwyllgor Trwyddedu 
Canolog o dan Ddeddf Iechyd Cyhoeddus (Cymru) 2017 i’r Is-bwyllgor Trwyddedu 
Canolog 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.40am a daeth i ben am 11:15am 

Tud. 5



 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

Ionawr 21ain 2025 
 

 

 
 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr:  Elfed Williams (Cadeirydd), Angela Russell a Gareth Williams 
 Hefin Underwood (arsylwi) 
 
Swyddogion: Nia Grisdale (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol), Gwenan Mai Roberts 

(Rheolwr Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Elizabeth Williams (Heddlu Gogledd Cymru) 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS TRWYDDED EIDDO: Cais Trwydded Eiddo New Bangor Grill, Uned 25, 

Canolfan Deinol, Bangor 
 

• Paul Tough  Franchise Options (Ymgeisydd) 

• Aaron Haggas  Swyddog Trwyddedu Yr Heddlu, Heddlu Gogledd Cymru 
 

Croesawodd y
[...]
n cysylltiad â’r 
egwyddorion trwyddedu bod y Ddeddf yn caniatáu cyfeirio trwydded i’w hadolygu gan yr 
awdurdod. 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy 
lythyr i bawb oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig. Ategwyd bod gan bob parti i’r 
cais yr hawl i gyflwyno apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-
bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, 
Llys Ynadon Llandudno, Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad 
y bydd yr apelydd yn derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a daeth i ben am 10:40 

 
 
. 
 

Tud. 9



 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
Rhagfyr 2il 2024 

 

 
 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr:  Elfed Williams (Cadeirydd), Gareth M Jones a Gwynfor Owen 
 
Swyddogion: Nia Grisdale (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol), Gareth Jones (Pennaeth 

Cynorthwyol Amgylchedd), Rhian Medi (Swyddog Cydymffurfiaeth 
Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Dim i’w nodi 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS TRWYDDED EIDDO: City Sports and Cocktail Bar’, 20/21 Canolfan Menai, 

Bangor 
 

Eraill a wahoddwyd: 
 

• Chris O’Neal  Ymgeisydd 

• Gilly Haradence  Cynrychiolydd yr Ymgeisydd 

• Ffion Muscroft  Swyddog Gwarchod y Cyhoedd Cyngor Gwynedd 

• Ian Roberts  Heddlu Gogledd Cymru 

• Elizabeth Williams  Heddlu Gogledd Cymru 

• Cyng. Nigel Pickavance Aelod Lleol 

• Cyng. Dylan Fernley Aelod Lleol 

• Awen Gwyn  Aelod o’r Cyhoedd  
  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  
 
a) Adroddiad yr Adran Trwyddedu 
 

Cyflwynwyd adroddiad Pennaeth yr Adan Amgylchedd yn manylu ar gais am drwydded 
eiddo ar gyfer cynnal Bar Chwaraeon ar lawr gwaelod yr eiddo fyddai’n cynnwys amryw o 
Sgriniau Teledu, Byrddau Pŵl, Byrddau Dartiau Rhyngweithiol a Pheiriannau Hap 
Chwarae. Ar yr ail
[...]
roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon 
caniatáu yn ddarostyngedig i’r amodau. Clywodd yr Is-bwyllgor nifer o sylwadau yn 
mynegi pryder ynglŷn â phosibilrwydd o ymddygiadau gwrthgymdeithasol a lefelau sŵn. 
Serch hynny, nid oedd unrhyw dystiolaeth o broblem sŵn. 
 
Eglurodd yr ymgeisydd fod sustem monitro sŵn cymhleth wedi ei gomisiynu yn ogystal â 
chamerâu TCC arbennig i sicrhau fod lefelau sŵn ddim yn ymyrryd ar drigolion cyfagos. 
Nid oedd unrhyw sylwadau eraill wedi eu cyflwyno mewn cysylltiad â’r egwyddor hwn felly 
roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon caniatáu yn ddarostyngedig i’r amodau. Wrth werthfawrogi’r 
pryderon a fynegwyd gan y trigolion lleol, nid oedd yr Is-bwyllgor o’r farn fod tystiolaeth i 
wrthod caniatáu'r drwydded. Petai unrhyw broblemau yn codi mewn cysylltiad â’r 
egwyddorion trwyddedu byddai’r Ddeddf yn caniatáu cyfeirio trwydded i’w hadolygu gan yr 
awdurdod. 
 
Yng nghyd-destun Gwarchod Plant Rhag Niwed ni chyflwynwyd sylwadau na 

Tud. 14



thystiolaeth oedd yn berthnasol i'r egwyddor hon. 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy 
lythyr i bawb oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig. Ategwyd bod gan bob parti i’r 
cais yr hawl i gyflwyno apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-
bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, 
Llys Ynadon Llandudno, Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad 
y bydd yr apelydd yn derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:00 a daeth i ben am 12:00 

 
 
. 
 

Tud. 15



 
 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
Tachwedd 11eg 2024 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr:  Elfed Williams (Cadeirydd), Annwen Hughes a John Brynmor Hughes 
 
Swyddogion: Nia Grisdale (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol), Gwenan Mai Roberts  

(Rheolwr Trwyddedu),  Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) a Lyndsey Thomas (Swyddog Cydymffurfiaeth Trwyddedu) 
- arsylw
[...]
i’r Ddeddf yn caniatáu cyfeirio trwydded i'w 
hadolygu gan yr Awdurdod. 
 
Yng nghyd-destun Gwarchod Plant Rhag Niwed ni chyflwynwyd sylwadau na 
thystiolaeth oedd yn berthnasol i'r egwyddor hon. 

Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy 
lythyr i bawb oedd wedi cyflwyno sylwadau ysgrifenedig. Ategwyd bod gan bob parti i’r 
cais yr hawl i gyflwyno apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-
bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, 
Llys Ynadon Llandudno, Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad 
y bydd yr apelydd yn derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 11:30 a daeth i ben am 12:35 

 
 
. 
 

Tud. 20


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG
	2024-12-02
	2024-11-11




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 10 Mawrth 2025 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG DYDD LLUN, 10 MAWRTH 
2025 

 

 
Presenoldeb:  
 
Cadeirydd:  Cynghorydd Elfed Williams 
Is-gadeirydd:  Cynghorydd Gwynfor Owen  
 
Cynghorwyr: Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Gareth Tudor Jones, Edgar Owen, Huw 
Rowlands, Arwyn Herald Roberts, Hefin Underwood a Gareth Williams  
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Amgylchedd), Andrew Parry (Rheolwr 
Gwarchod y Cyhoedd (Safonau Masnach), Gwenan Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu), Nia 
Grisdale (Rheolwr Gwasanaeth Cyfreithiol) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Anwen Davies, Cyng. Alan Jones Evans a’r 

Cyng. Angela Russell 
 

Cydymdeimlwyd gyda’r Cynghorydd Angela Russell oedd wedi colli ei gŵr yn ddiweddar 
 

Dymunwyd y gorau a diolchwyd i’r Cyng. Linda Ann Jones, cyn Aelod o’r Pwyllgorau 
Trwyddedu am ei chefnogaeth i’r Pwyllgorau a’r Is-bwyllgorau Trwyddedu yn ei chyfnod 
fel Aelod Plaid Cymru. 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd 11eg Tachwedd 

2024  fel rhai cywir 
 

 
5.   COFNODION IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 

 
 Cyflwynwyd a derbyniwyd er gwybodaeth, gofnodion Is Bwyllgorau Trwyddedu Canolog 

a gynhaliwyd 21ain Ionawr 2025, 2il o Ragfyr 2024 a Tachwedd 11eg 2024 fel rhai cywir. 
 

Mewn ymateb i sylw i sicrhau llais yr ymgeisydd mewn gwrandawiadau yn hytrach na 
llais eu cynrychiolydd, nodwyd bod gan aelodau’r Is-bwyllgor yr hawl i herio’r 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 10 Mawrth 2025 

cynrychiolydd a gofyn i’r ymgeisydd gyflwyno / cynnig sylwadau ar y cais. 
 

Mewn ymateb i sylw ynglŷn â mewnbwn gan Gynghorau Cymuned i geisiadau trwydded 
eiddo, nodwyd bod Cynghorau Cymuned yn rhan o’r broses ymgynghori statudol a’u bod 
yn cael cyfle i fynegi barn. Ategwyd nad oedd amserlen cyfarfodydd Cynghorau 
Cymuned bob tro yn cyd-fynd ag amser yr ymgynghoriad, ond bod cyfle iddynt gynnig 
sylwadau.  Petai sylwadau yn cael eu cyflwyno, bydd gwahoddiad i gynrychiolydd o’r 
Cyngor Cymuned fynychu’r gwrandawiad i gyflwyno eu sylwadau ar lafar. 

 
Cymerodd y Cyng Elfed Williams y cyfle i ddiolch i Aelodau’r Pwyllgor ac i’r Swyddogion 
am eu cefnogaeth tra’n Gadeirydd y Pwyllgorau Trwyddedu. 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.40 y.b. a daeth i ben am 10.50 y.b. 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


